Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0621/2024
Em, 18 de setembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
MANUTENÇÃO E LIMPEZA DOS BANHEIROS
LOCALIZADOS NO MORRO DA GUIA, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a manutenção e limpeza dos banheiros, localizados no
Morro da Guia, neste Município.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Morro da Guia, é um dos principais pontos turísticos da nossa região, do alto
se tem uma visão panorâmica e privilegiada de toda a cidade. No local é possível ver
vestígios do período dos povos originários, incluindo pedras sulcadas com marcas de
amolação de machados e flechas, além conter a Capela de Nossa Senhora da Guia,
erguida em 1740.

Do alto do Morro se tem uma das visões mais bonitas do por do sol em Cabo Frio,
sendo um atrativo a mais para nossa população e para os turístas.

Rescentemente o Morro da Guia passou por reforma de todo deck de madeira, dos
guarda-corpos e dos banheiros. Contudo, há necessidade de manutenção e limpeza
constante de seus banheiros.

Nesse sentido, solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para
que o Poder Executivo realize a manutenção e limpeza dos banheiros, localizados no
Morro da Guia, neste Município.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo